[image: image1.jpg]

КУРГАНСКАЯ ОБЛАСТЬ

ШАДРИНСКИЙ РАЙОН
ГАНИНСКАЯ СЕЛЬСКАЯ ДУМА

РЕШЕНИЕ

От 30.06.2015 г. № 32
С. Агапино
Об утверждении Положения о содержании
кладбища д. Иванищевское  Шадринского

района Курганской области

Руководствуясь Федеральным законом от 12 января 1996 г. №8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», статьей 23 Устава Ганинского сельсовета Шадринского района Курганской области, Ганинская сельская Дума

РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о содержании кладбища д. Иванищевское Шадринского района Курганской области (Приложение).

2. Настоящее решение обнародовать на доске информации в здании Администрации Ганинского сельсовета.
3. Контроль за выполнением настоящего решения оставляю за собой.
Глава Ганинского сельсовета                                                Н.В.Бахарева

Приложение

к решению Ганинской сельской Думы от

                                                                    30.06.2015 г. № 32

«Об утверждении Положения о содержании

кладбища д. Иванищевское

Шадринского района Курганской области»
ПОЛОЖЕНИЕ
о Иванищевском  сельском кладбище
Шадринского района Курганской области
1. Кладбище д. Иванищевское  Шадринского района Курганской области (далее – кладбище) является общественным кладбищем.

2. Кладбище занимает земельный участок площадью ___ гектаров в следующих границах

3. Кладбище предназначено для погребения умерших жителей Ганинского и Ключевского сельсоветов.

4. Предоставление земельных участков на территории кладбища осуществляет Администрация Ганинского сельсовета.
5. Размер бесплатно предоставляемого участка земли на территории кладбища для погребения умершего устанавливается таким образом, чтобы гарантировать погребение на этом же участке земли умершего супруга или близкого родственника.

6. Разрешение на погребение в родственную могилу, семейное (родовое) захоронение выдается Администрацией Ганинского сельсовета при наличии документов, подтверждающих факт родственных отношений между умершим и лицом, захороненным в родственной могиле или семейном (родовом) захоронении.

К близким родственникам по смыслу настоящего Положения относятся дети, родители, полнородные и неполнородные брат или сестра, внук, внучка, дедушка, бабушка захороненного лица.

7. Размеры участка при захоронении в гробу:

- участок с одной могилой – 1,5 х 2,50 м;

- участок с двумя могилами – 3 х 2,50 м.

- участок с тремя могилами – 4,5 х 2,50 м.

Размеры могильного участка с захоронениями в урне составляет площадь 1,0 х 1,0 м.

8. Для захоронения умершего его родственники или специализированная служба похоронного дела обращаются с заявлением о предоставлении земельного участка в Администрацию Ганинского  сельсовета. К заявлению прилагаются:

1) копия свидетельства о смерти, выданного органами записи актов гражданского состояния;

2) копия документа, подтверждающего факт родственных отношений (в случаях, установленных пунктами 6 и 11 настоящего Положения).
9. На территории кладбища запрещено:

1) наносить ущерб строениям, воротам, ограждениям, местам забора воды, местам погребения, надгробным знакам и сооружениям;

2) наносить ущерб цветам, деревьям, ветвям кустов и вырубать деревья без разрешения на вырубку;

3) сажать деревья и кусты и сооружать живые изгороди без согласования с Администрацией Ганинского  сельсовета;

4) складывать на землю отходы и нарушать требования сбора отходов, размещать отходы вне контейнеров или в местах, не предназначенных для этого;

5) самовольно увеличивать размеры могильного участка;

6) жечь костры;

7) хоронить животных.
10. В местах погребения разрешается устанавливать ограды в размерах выделенного участка земли высотой не более 0,75 м.

Глава Ганинского сельсовета
Н.В.Бахарева